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Wynalazek dotyczy urządzenia do o-
grzewania zapomocą gorącego powietrza
zamkniętych pomieszczeń ze stałemi miej¬
scami do siedzenia, a zwłaszcza pojazdów,
np. wagonów kolejowych, pojazdów dro¬
gowych lub ulicznych, samolotów, statków
do żeglugi wodnej i t. d.

W zamkniętych tego rodzaju pomie¬
szczeniach urządzenia do doprowadzania
gorącego powietrza są często umieszczane
pod siedzeniami, a więc tuż obok stóp osób,
znajdujących się w pomieszczeniu; ma to
tę niedogodność, że górna część ciała tych
osób jest nadmiernie ogrzewana, nato¬
miast nogi pozostają zimne. Spowodowane
jest to tern, że gorące powietrze wypływa

do góry z urządzenia, rozprowadzającego
to powietrze a umieszczonego pod siedze¬
niem, i omywa cienką warstwą przednią
krawędź siedzenia. Ta cienka warstwa po¬
wietrza ogrzewa nadmiernie górne części
ciała i głowy osób, znajdujących się w po¬
mieszczeniu, podczas gdy stopy tych osób
oraz dolne części nóg znajdują się w stre¬
fie zimniejszej, poza drogą przepływu stru¬
mienia gorącego powietrza.

Podobneż zjawisko zachodzi, gdy urzą¬
dzenie, doprowadzające gorące powietrze,
jest umocowane na ścianie, np. pod stoli¬
kiem, przedzielającym w wagonie kolejo¬
wym dwa siedzenia. Strumień gorącego po¬
wietrza, płynący do góry wzdłuż ściany i



odchylany sw^>a»ocą stolika, uderza osoby,
zajmujące „siedzenia, wprost w twarz, nic

%Ogrz£frająś ani ich stóp, ąni nóg.
' * \%nalazet naa naicelt^ usunięcie tych

niepożądanych zjawisk i udoskonalenie o-
grzewania przez skierowanie gorącego po¬
wietrza w taki sposób, aby powietrze to
wypełniało przed podniesieniem się do gór¬
nej części pojazdu całą w przybliżeniu
przestrzeń przejścia pomiędzy siedzeniami,
dzięki czemu będą ogrzane stopy lub co
najmniej dolne części nóg osób, zajmują¬
cych te siedzenia.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalaiku, przycsem fig. 1
przedstawia widok zfooku dwóch sąsiednich
ławek pojazdu, zaopatrzonego w urządze¬
nie, rozprowadzające gorące powietrze, u-
mieszczone w sposób stosowany dotych¬
czas; fig. 2 przedstawia taki sam widok,
przedstawiający udoskonalone urządzenie,
stanowiące przedmiot wynalazku; fig. 3 —
również taki sam widok, lecz przedstawia¬
jący odmiana wykonania wynalazku; lig.
4 — widok zgóry urządzenia, uwidocznień
nego na fig. 3; fig. 5 — widok taki, jak na
fig. 2 i 3, uwidoczniający inną odmianę
wykonania wynalazku; fig. 6 zaś przedsta¬
wia widok zgóry rury, doprowadzającej go¬
rące powietrze, uwidocznionej na fig. 5.

Na rysunku literą a oznaczono ławki do
siedzenia, zwrócone ku sobie, literą b —
przejście pomiędzy ławkami, literą c — ru¬
ry rozdzielcze, doprowadzające gorące po¬
wietrze i umieszczone pod ławkami a.

Przy zwykłem rozmieszczeniu tych czę¬
ści, przedstawionem na fig. 1, gorące po¬
wietrze, doprowadzone do rur c, wypływa
pod stosunkowo małem ciśnieniem z otwo¬
rów d w rurach c. Wskutek umieszczenia
tych rur w miejscach, znajdujących się w
dość znacznej odległości od podłogi, oraz
w głębi pod ławkami a, gorące powietrze,
wypływające cienkiemi strumyczkami z
otworków d, płynie drogami, oznaczonemi
przerywanemi linjami e, i wypływa po

okrążeniu krawędzi ławek do przestrzeni,
znajdującej się nad ławkami a. Wskutek
tego przejście b jest ogrzewane tylko przez
promieniowanie rur c, które jest bardzo
nieznaczne.

Jeżeli zgodnie z wynalazkiem rury c
zostaną umieszczone bliżej podłogi i przej¬
ścia b, otwory d zaś tak nachylone do po¬
dłogi, że powietrze gorące wypływa w kie¬
runku poziomym, jak przedstawiono na fig.
2, lub nawet nieco pochyło w kierunku ku
górze, to okaże się, że gorące powietrze
wypełnia prawie całkowicie przejście 6,
płynąc drogami, oznaczonemi na rysunku
przerywanemi linjami ł, i tworząc grubsze
słupy (strumienie) rozproszonego gorącego
powietrza.

W pewnych przypadkach u dołu przej¬
ścia może pozostać niewielka nieogrzana
strefa środkowa b' wskutek tego, że gorą¬
ce powietrze, wypływające w kierunku po¬
ziomym z otworków d, płynie do góry
wkrótce po wyjściu z tych otworków i nie
dosięga tej strefy b\

Zjawiska tego można jednak uniknąć w
podany poniżej sposób.

W przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. 3 i 4, gorące powietrze, wypły¬
wające z rur c przez otworki d, jest skie¬
rowane pochyło ku dołowi i rozpływa się
po podłodze przed podniesieniem się do
przejścia 6, które powietrze to wypełnia
całkowicie.

Otwory d są tak rozmieszczone, że stru¬
mień gorącego powietrza, wypływający z
każdego otworu pod tak niewielkiem ci¬
śnieniem, aby nie podnosić kurzu, dosięga
mniej więcej połowy szerokości przejścia b,
przyczem odległości pomiędzy otworami d
są tak dobrane, że strumienie powietrza,
wypływające z poszczególnych rur c, sty¬
kają się ze sobą lub nawet na siebie nieco
zachodzą.

W przykładzie wykonania, uwidocznio¬
nym na fig. 5 i 6, każda z rur c jest wypo¬
sażona w dyszę k z wydłużonym w kierun-
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ku rury otworem wylotowym, przyczem
ścianki, ograniczające ten otwór, zbiegają
się w kierunku, skierowanym nazewnątrz
rury. Dysze te kierują gorące powietrze w
taki sposób, że znaczna część tego powie¬
trza płynie po poziomej w przybliżeniu
drodze h do strefy środkowej b', w której
strumienie powietrza, wypływające z dwóch
przeciwległych do siebie rur c, spotykają
się ze sobą.

W ten sposób, w przejściu b nie powsta¬
je strefa nieogrzana, z wyjątkiem nie¬
znacznej przestrzeni tuż przy podłodze, do
której powietrze nie jest skierowane, aby
nie powodować unoszenia się do góry bar¬
dzo lekkiego kurzu, np. popiołu z papiero¬
sów lub cygar, który może się znajdować
na podłodze.

Oczywiście, mogą być zastosowane ru¬
ry i dysze, odmienne od przedstawionych
na rysunku.

Jest rzeczą oczywistą, że oprócz wy¬
padków wymienionych powyżej, wynala¬
zek nadaje się do zastosowania we wszyst¬
kich pomieszczeniach zamkniętych, w któ¬
rych znajdują się stałe miejsca do siedze¬
nia, np. w teatrach, szkołach i t. d.

Wynalazek ponadto nie jest ograniczo¬
ny do urządzeń, w których rury, rozprowa¬
dzające gorące powietrze, rozmieszczone
są pod miejscami do siedzenia.

W pewnych przypadkach może okazać
się rzeczą korzystną rozmieszczenie tych
rur wzdłuż ścian pomieszczenia, z tern jed¬
nak zastrzeżeniem, aby gorące powietrze
było kierowane jednym z wyżej opisanych
sposobów i zamiast podnoszenia się cien-
kiemi strumieniami wzdłuż ścian rozpra¬
szało się na pożądaną od nich odległość
dzięki odpowiedniemu doprowadzaniu te¬
go powietrza do miejsc wpobliżu podłogi,
w przejściach pomiędzy miejscami do sie¬
dzenia.

Wynalazek nie ogranicza się, oczywi¬
ście, do opisanych powyżej urządzeń, w
których można dokonać licznych zmian bez
oddalania się od myśli przewodniej wyna¬
lazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do ogrzewania zamknię¬
tych pomieszczeń ze stałemi miejscami do
siedzenia zapomocą gorącego powietrza,
doprowadzanego rurami rozdzielczemi, a
zwłaszcza pojazdów, znamienne tern, że
znajdujące się pod miejscami do siedzenia
rury rozdzielcze (c) są umieszczone tuż
przy podłodze pojazdu i stykają się nieo¬
mal z pionową płaszczyzną, przeprowadzo¬
ną przez przednią podłużną krawędź miej¬
sca do siedzenia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że szybkość, z którą gorące
powietrze wypływa z otworków wyloto¬
wych (d) rur rozdzielczych (c), jest tak
dobrana, że powoduje ona przepływ gorą¬
cego powietrza mniej więcej do połowy
szerokości przejścia (b) między miejscami
do siedzenia po poziomej w przybliżeniu
drodze i przed uniesieniem się tego powie¬
trza do góry.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że otworki wylotowe (d) w
rurach rozdzielczych (c) tak są nachylone
względem podłogi, że gorące powietrze
jest kierowane ku dołowi w kierunku po¬
chyłym do podłogi (fig. 3).

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna-
miennne tem, że rury rozdzielcze (c) za¬
opatrzone są w dysze (k) (fig. 5).

Compagnie Belge des
Freins Westinghouse.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 23714.
Ark. 2.

Fig. 5.
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